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سودوکو سخت 3804 

زمان پیشنهادی: 20 دقیقه 

سودوكو
سودوكو Sudoku يك واژه تركیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تكرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود كه به عنوان يك 
سرگرمي رايج در نشريات كشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

صدمه 10- روحانی زرتشتی- سروصدا- مال کسی را به 
زور ضبط کردن 11- ترکیب  شیمیایی آبدار- بی رنگ کردن 
مو با مواد شیمیایی- دختر آذربایجانی 12- دانه خوراکی 
غنــی از پروتئین- نمایندگــی 13- درنظرگرفتن اهمیت 

موضوعی- روشــی برای جداکردن اجزای جامد از یک 
محلول- هر بخش از تورات 14- زاپاس- فتنه انگیزی- 
نماهنــگ 15- بی نظیــر در نــوع خــود- از اصلی ترین 
جزئیات مبلمان شهری- از معجزات حضرت موسی)ع(  

افقی: 
 1- گاز جوشــکاری- از جاذبه هــای گردشــگری 
طبیعی منطقه آزاد ماکو 2- کشــتی جنگی- نوعی 
دوخت تزیینی- از حبوبــات 3- ژاله- از جنگ های 
امــام  علی)ع(- کیســه کش حمــام 4- نیم صدای 
درازگــوش- تیــره و ظلمانی- از مــواد افیونی 5- 
بازســازی- مرض قنــد 6- پیش پرداخت- بســیار 
ضــروری- حــس بویایی 7- فــراوان، بســیار- پاره 
آتش- بــه دریای خــزر می ریزد 8- دســتی- مرکز 
تهیه فیلم های ســینمایی آمریکا- واحد پول تایلند 
9- بانو- آشــکار و نمایان- ســرمازا 10- سنگریزه- 
دچار گشــتن- آســمانی و معنوی 11- درجه عالی 
مرگ- پافشاری کردن 12- از پرفروش ترین رمان های 
ایرانی با موضوع عاشــورا نوشــته صــادق کرمیار- 
سهل انگاری- درون دهان 13- منظم- تابلویی زیبا 
اثر هنرمندانه استاد محمود فرشچیان- آرامش یافتن 
14- مکر و حیله- پدیده ناشــی از تخلیه الکتریکی 
بین دو قطعه ابر- توفیق 15- یک صدم متر- جانوری 

بی مهره با بدن بندبند 
عمودی: 

1- شاخه شــاخه شــدن- لاســتیک مخصوص 
حرکــت خــودرو در جاده هــای برفــی- صــدای 
پنچــری 2- رشــته ای در شمشــیربازی- صنــدوق 
لبــاس مادربــزرگ- امانتــداران 3- گلخن حمام- 
معین کــردن- تعــداد چیزی را مشــخص کردن 4- 
بلندمرتبه- حقیقت و ذات چیزی 5- گونه- ژاندارم 
قدیم- حمل و جابه جایی بار 6- مرکز استان ذی قار 
در عراق- شــروع، آغاز- عمر بی پایان 7- نوشیدنی 
ترش و گازدار که از تخمیر شــیر به دســت می آید- 
بزرگــی و عظمــت- تنــدی و تیــزی 8- پیت- زن 
سرخ رو- بی باکی 9- مرتبه اجتماعی- روز گذشته- 

زمان پیشنهادی: 40 دقیقه

قانون هاي حل جدول سودوكو
1- در هر سطر و ستون بايد اعداد يك 
تا 9 نوشته شود. بديهي است كه هیچ 
عددي نبايد تكرار شود. 
2- در هر مربع 3×3 اعداد يك تا 
9 بايد نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نبايد تكرار شود.

تسریع در روند 
فرزندخواندگی

ايرنا: مدیــر کل امور کــودکان و نوجوانان 
ســازمان بهزیستی کشــور با تأکید بر اینکه 
نمی شوند،  تعطیل  شیرخوارگاه ها هیچ گاه 
گفــت: کارکرد شــیرخوارگاه ها از یک مرکز 
نگهداری طولانی مدت به یک مرکز پذیرش 
اورژانســی و نگهــداری کودکان تــا زمان 
تعیین تکلیف فوری پس از مددکاری تبدیل 
می شود. سعید بابایی افزود: تعداد کودکان 
در شــیرخوارگاه های کل کشور صفر نشده 
اســت و اینکه گفته شود شــیرخوارگاه ها 
تعطیل می شوند، مانند این است که بگوییم 
اورژانــس بیمارســتان تعطیل می شــود؛ 
درحالی که چنین مراکزی تعطیل نمی شود 
اما می شود کاری کرد مثلا یک بیمار به جای 
بســتری یک ساله در بیمارســتان، خدمات 
مورد نیاز را بگیرد و خارج شود. اتفاق بزرگی 
که در شــیرخوارگاه ها افتاده، این است که 
میزان ماندگاری کودکان در شیرخوارگاه ها 
بــه علــت مــددکاری فعــال و تســهیل 
قضائــی کاهش پیــدا کرده اســت. بابایی 
خاطرنشــان کرد: 10 تا 11 سال پیش، تعداد 
کودکان شــیرخوار فقط در استان تهران در 
شــیرخوارگاه ها، نزدیک به هزار کودک بود. 
اکنون رده سنی یکی دیگر از شیرخوارگاه ها 
تغییر کرده اســت؛ یعنی در استان تهران، 
کودک شیرخوار صفر تا سه سال فقط در دو 
شیرخوارگاه نگهداری می شود و تعداد کل 
کودکان شــیرخوارگاه های استان تهران در 
شب عید به کمتر از صد کودک رسید، همان 
کودکانی که 10 تا 11 ســال پیش تعداد آنها 
به هزار کودک می رسید. در کشور تعداد کل 
کودکان شیرخوارگاه ها، شب عید امسال به 
610 کودک رســید. حتی شــیرخوارگاه های 
و  مرکــزی  رضــوی،  خراســان  اســتان 
چهارمحال و بختیاری در برهه هایی از سال 
خالی از کودک بود. بابایی افزود: این مسئله 
به آن معنا نیست که کودک به شیرخوارگاه 
نمی آید، بلکه ممکن است هر روز تعدادی 
کودک وارد شیرخوارگاه شود و خارج شود. 
مدیر کل امور کودکان و نوجوانان ســازمان 
بهزیستی کشور با اشاره به اینکه اولویت در 
نگهداری کودکان، اولویت خانواده محوری 
اســت، گفت: شــرایط اینکه کــودک وارد 
خانواده شــود، هم تســهیل و هم تسریع 
شــده است. تسهیل در حد مســائل اداری 
اتفاق افتاده است؛ وگرنه صلاحیت خانواده 
باید برای ما احراز شــود. تسریع هم به این 
معنا نیســت که کودک به هــر خانواده ای 
بدون بررســی شــرایط او داده شــود. این 
کودک را به امانت به خانواده می ســپاریم؛ 
همان طورکه اگر کســی کــودک خود را دو 
ســاعت می خواهد خانه همسایه بگذارد، 
باید دقت داشته باشــد، واگذاری کودک به 
خانواده های فرزندپذیر نیز همان گونه است. 
دقت سیستم بهزیســتی و سیستم قضائی 
باید به حدی باشــد که خانواده از هر لحاظ 
آماده باشــد؛ بنابراین اصــول لازم رعایت 
می شــود و مثلا کودک به خانــواده دارای 
ســابقه اعتیاد یا به خانواده دارای ســابقه 

جزایی یا دارای سوءشهرت داده نمی شود.

خبر گزارش خبری

به گفته نادی کودکان از ســایر افراد جامعه مستقل اند و در 
این اســتقلال نیازمند محافظت و حمایت هستند؛ »باید در نظر 
بگیریم که آنها در کنار نیازشــان به حفاظــت و حمایت، افراد 
صاحب حقوقی هســتند. از جمله این حقوق، حقوق سیاسی 
اســت. منبع قانونی ما پیمان نامه حقوق کودک اســت. در این 
پیمان نامه یک ســری از حقوق سیاســی کودکان تصریح شده 
است. از جمله اینکه کودکان باید حق شنیده شدن و اظهارنظر 
و آزادی بیان داشــته باشــند. البته محدودیت هایی هم بر این 
حق وجــود دارد. همچنین برای کودکان حق آزادی تشــکیل 
اجتماعات و تشکل ها در نظر گرفته شده است. البته در کنار آن 
باید از حریم خصوصی آنها هم محافظت کرد. حق دسترســی 
به اطلاعات و رســانه های جمعی هــم از دیگر حقوق کودکان 
است«. او تأکید می کند که باید حق مشارکت سیاسی کودکان را 
به رسمیت بشناسیم. باید به آنها کمک کنیم و زمینه های ابراز 
و مشــارکت را برای آنها فراهم کنیــم؛ البته تا جایی که به آنها 
آسیبی وارد نشــود. به گفته او جایی که باید دست نگه داریم، 
نقطه ای اســت که منافع عالیه کــودک و مصلحت او به خطر 
می افتد. اینجا مرز باریکی وجود دارد که نادی درباره آن توضیح 
می دهد: »میان اینکه به کودک اجازه مشــارکت و رشد سیاسی 
بدهیم و اینکه از او سوءاســتفاده کنیم، مرزی وجود دارد. مثلا 
در دوران انتخابات، کودک می تواند درباره کاندیداها اظهار نظر 
کند و به انتخاب خودش برای یک کاندیدا تبلیغ کند. این را باید 
به رســمیت بشناسیم. اما تا جایی که از این کودک سوء استفاده 
نشــود. در واقع تا زمانی که از این کودک برای تبلیغات و بدون 
آگاهی او اســتفاده نشــود، مشــکلی وجود نــدارد«. او ادامه 
می دهــد: »در واقع این روند نباید موجب آزار کودک شــود و او 
مورد اســتثمار قرار بگیرد. نباید کودک را تحت تأثیر یک ســری 
مسائل قرار دهیم تا او فعالیت سیاسی کند. این متفاوت است با 

زمانی که کودک با دید باز خودش چنین انتخابی کند«.

قیاس مع الفارق با كودک همسری
موضوع مشــارکت سیاســی کودکان و حقــوق آنان در این 
زمینه، مســائل دیگری را هم ممکن اســت به ذهن متبادر کند 
مثلا ازدواج کودکان. برخی منتقدان مشارکت سیاسی کودکان 
معتقدند این موضوع نیز شبیه به کودک همسری است. چراکه 

در برخــی نواحــی خود کــودکان هم 
راغب به ازدواج اند، اما موضوع اصلی 
این اســت که ازدواج کــودکان خلاف 
مصلحــت و منافــع عالیه آنهاســت. 
این حقوق دان و فعــال حقوق کودک 
ایــن دو موضــوع را قیــاس مع الفارق 
می دانــد و در این باره توضیح می دهد؛ 
»درباره ازدواج کودکان بحث این است 
که کــودک نیاز به کودکی کــردن دارد. 
ازدواج در ســنین پاییــن اولین حقی را 
از کــودک می گیــرد، کودکی کردن  که 
اســت و یکبــاره او را وســط دنیــای 
بزرگســالی پرتاب می کنــد. ازدواج بار 
مســئولیت های حقوقــی زیــادی بــه 
کودک تحمیــل می کنــد و او آمادگی 
پذیرش این مســئولیت های حقوقی را 

نــدارد. کودکی که نمی تواند رأی بدهد یا نمی تواند گواهی نامه 
داشته باشــد، اجازه ازدواج دارد!«. او تأکید می کند که موضوع 
ازدواج کــودکان با اینکه به آنها اجازه بدهیم دیدگاه سیاســی 
داشته باشند، از حق انتخابشان استفاده کنند، آزادی و مشارکت 
سیاسی فعالانه داشته باشند بســیار متفاوت است؛ »در حالت 
دوم بر کــودک مســئولیت های حقوقی در حوزه سیاســی بار 
نکرده ایم. طبیعی اســت که کودک در چارچوب خواســته ها و 
نیازها و مسائل خودش دیدگاه سیاسی داشته باشد و مشارکت 
کند. اما چنان که گفتم این موضوع تا زمانی موجه اســت که از 

کودک سوءاستفاده نشود«.

كجا مصداق سوءاستفاده است
به گفته نادی سوء اســتفاده از کودک در موضوعات سیاسی 
مشــابه سوءاستفاده از او در ســایر حوزه هاست. چیزی شبیه به 
اســتفاده از کودکان در تبلیغات تجاری: »وقتی کودک عقیده ای 
حاصــل از تفکــر خــودش در چارچــوب درک و دریافتــش از 
موضوعات دارد و راجع به آن صحبت می کند، مشکلی نیست. 
اما زمانی که خانواده یا یک فرد بزرگسال یا هریک از کاندیداهای 
انتخابات به کودکان خط  مشی می دهند و از آنها می خواهند در 
قالب این خط مشی برای آنها تبلیغ کنند یا از سادگی کودکان و 
امکان بیشتر دیده شدن آنها در تبلیغاتشان استفاده  کنند، مصداق 
سوء اســتفاده از کودکان است«. او اضافه می کند که اینجا حتی 
مفهوم استثمار کودک را هم می تواند به دنبال داشته باشد: »در 
واقع نوعی استفاده ابزاری از کودکان اتفاق می افتد. اما لازم است 
دوباره تأکید کنم که اینجا مرز باریکی وجود دارد. نمی توان گفت 
تمام تصاویری که از مشارکت سیاسی کودکان و مثلا حضورشان 
در زمان رأی گیری به همراه والدینشان منتشر می شود، مصادیق 
سوءاســتفاده اســت. البته این را جــدا از بحث های خاصی که 
درباره انتشــار تصاویر کــودکان وجــود دارد، می گویم. در واقع 
قرار نیســت مفهوم سوءاســتفاده را تا این اندازه عام کنیم«. این 
حقوق دان تأکید می کند که باید هر مورد را جداگانه بررسی کرد 
و در ایــن زمینه نظر داد: »مثــلا در دوره انتخابات برخی والدین 
ویدئوهایی از کودکان منتشــر می کردند و در آن برچسب هایی را 
از زبان کودک به نامزد طیف مخالفشــان نسبت می دادند. اینها 
مصادیق همان مرز باریک است، باید دقیق تر و مورد به مورد به 

آنها نگاه کنیم و درباره آنها صحبت کنیم. نمی شــود کلی نگاه 
کنیم و به صراحت بگوییم تمام اینها سوءاستفاده و در چارچوب 
 کودک آزاری روانی است و کودک را در معرض آسیب های روانی

قرار می دهد«.

جنبه های مختلف اين مشاركت
تا اینجا می توان این نکته را گفت که »استفاده« از کودکان در 
امر سیاسی امری منفی است. مونیکا نادی این جمله را تصحیح 
می کند: »مشــارکت کــودکان در امر سیاســی در عین حال که 
جنبه های مثبت زیادی دارد، دارای جنبه های منفی هم هست. 
زمانی که نگاه ابزاری روی کودک وجود داشته باشد و او مجبور 
به انجام کاری شــده یا عقیده ای به او تحمیل شود، این مسئله 
کودک را در معرض آســیب قــرار داده و به زندگــی او جهتی 
می دهد که امــکان ارزیابی دیدگاه های مختلف را از او ســلب 
می کند«. به گفته او وقتی کودک در امر سیاسی به ابزار خانواده 
تبدیل شود، ممکن است در معرض تمسخر و تهدید سایرین قرار 
بگیرد، هــم در فضای واقعی و هم در فضــای مجازی؛ »اینکه 
کودک را در معرض چنین موقعیتی قرار دهیم، آسیب زاســت. 
ضمن اینکه خانواده، نهاد آموزش و دولت وظیفه دارند در عین 
حال که حق مشــارکت سیاسی کودکان را به رسمیت بشناسند، 
باید دسترسی آزاد آنها به وسایل ارتباط جمعی را فراهم کنند تا 
عقایدشان را انتخاب کنند و در چارچوب آنچه انتخاب کرده اند، 
مشــارکت کنند«. این وکیل دادگســتری تأکید می کند: »کودکان 
فی نفسه مشکلات زیادی دارند و متأسفانه همیشه مسائل آنها 
مغفول می ماند. حتی کاندیداهای ریاســت جمهوری این دوره 
هم هیچ برنامه مشخصی درباره کودکان نداشتند و هیچ ذکری 
از آنها نکردند. با وجود اینکه تا این حد حقوق آنها نادیده گرفته 
می شود، اما متأســفانه گاهی مورد سوءاستفاده قرار می گیرند. 
مثــلا هیچ کاندیدایــی نبایــد از تصاویر کــودکان در تبلیغاتش 
اســتفاده کند«. او موردی که چند ســال پیــش دختر نوجوانی 
یکی از زنان اهل سیاســت را فراخوانده و خواستار مناظره با او 
شده بود را هم از مصادیق همین سوءاستفاده می داند: »در آنجا 
هم رد پای خانواده مشــهود بود و مشخص بود که بچه تحت 
تأثیر خانواده اســت«. نادی در پایــان می گوید که در نهایت این 
موضوع بســیار حساس و چالش برانگیز است؛ »نمی شود با یک 
قاعده کلی درباره تمام موارد حکم داد، 
باید به صورت موردی دید که کودک در 
معرض برچسب زنی سیاسی قرار گرفته 
اســت یا مورد توهین و تهدید و تحقیر 
بوده یا نــه. برخــلاف ازدواج کودکان 
که می توان یک قاعده کلی و براســاس 
اصــول دربــاره آن نظر داد، مشــارکت 
سیاســی کودکان در دنیا موضوع نوینی 
اســت و طبیعتــا عقاید بزرگســالان به 
کودکان ترجیح داده می شــود. حتی در 
برخی کشــورها تشکل هایی ایجاد شده 
است تا در آنها امکان مشارکت سیاسی 
کودکان وجود داشته باشد. بنابراین باید 
میان اینکه کجا از کودک سوءاســتفاده 
می شــود و کجا نمی شود، تفکیک قائل 

شویم«.

 سنوات پایان خدمت کارگران 
چقدر است؟

ايلنا: مزایای انگیزشی و رفاهی که در تبصره 3 ماده 36 قانون کار به آنها 
اشاره شده، در محاسبه مزد کارگر مبنا قرار نمی گیرند و بر اساس دادنامه 
ســال گذشته دیوان عدالت اداری، مبنای محاسبه سنوات و مزایای پایان کار نیز 
قرار نمی گیرند. فوق العاده ها هم به همین ترتیب، مبنای محاســبه مزد کارگر و 
ســنوات پرداختی به او قرار نمی گیرند. »محاســبه ســنوات پایــان کار کارگران 
مشمول قانون کار« همواره یکی از مسائل مورد مناقشه بوده است. در سال های 
اخیر، چندین دادنامه صادره از سوی هیئت عمومی دیوان عدالت اداری به این 
موضوع اشاره داشته اند و البته در مواردی یک دادنامه، بایدها و الزامات قبلی را 
نسخ کرده است. در هر حال، آنچه به کارگران مشمول قانون کار بعد از 30 سال 
خدمت پرداخت می شود، بسیار کمتر از آن رقمی است که کارمندان دولت تحت 
عنوان »پاداش پایان خدمــت« دریافت می کنند. پاداش پایان خدمت کارمندان 
دولت معمولا چند صد میلیون تومان اســت. حال به نظر می رســد با توجه به 
آخرین دادنامه صادره از سوی دیوان عدالت اداری در سال گذشته، مبلغ سنوات 
پرداختی به کارگران در پایان خدمت آنها باز هم محدود شده است و در واقعیت 

در بهترین حالت، از 30 یا 40 میلیون تومان تجاوز نخواهد کرد.
ســؤال این است که بر اســاس آخرین دادنامه هیئت عمومی دیوان عدالت 
اداری، چه اقلام و شاخص های مزدی ای مبنای محاسبه سنوات و مزایای پایان 
کار کارگــران قرار می گیرد؟ حق قانونی کارگــران در زمان خاتمه خدمت چقدر 

است و چگونه محاسبه می شود؟
آرمین خوشــوقتی، کارشناس ارشد حقوق و روابط کار، در ارتباط با محاسبه 
سنوات کارگران گفت: سال گذشته هیئت عمومی دیوان عدالت اداری  یک رأی 
جدید در مورد نحوه محاسبه سنوات کارگران صادر کرد. بر اساس این رأی جدید، 
دادنامه 3328 هیئــت عمومی دیوان عدالت اداری که در ســال 1398 صادر 
شــده بود، اصلاح شد. این اصلاحیه چه تغییراتی به وجود آورد؟ این کارشناس 
حقوقــی در این زمینه گفت: با این اصلاحیه، عبارت »همه عناوین مقرر در مواد 
34 و 35 قانون کار« از رأی هیئت عمومی دیوان عدالت اداری حذف شد؛ یعنی 
در دادنامه 3328 که در 23 بهمن ماه 1398 صادر شده بود، این طور مقرر شده 
بود که همه عناوینی که در مواد 34 و 35 قانون کار از آنها نام برده شده، مبنای 
محاسبه سنوات یا مزایای پایان کار قرار گیرد، اما این دادنامه  در سال 1401 اصلاح 
شــد ، به این صورت که عبارت همه عناوین مقرر در مواد 34 و 35 قانون کار از 

دادنامه قبلی حذف شد.
به گفته خوشوقتی، براساس اصلاحیه اخیر، آنچه پس از این  مبنای محاسبه 
سنوات یا مزایای پایان کار کارگران قرار می گیرد، فقط مزد و حقوق است، مطلق 
مزد و حقوق کارگر یعنی آن چیزی که در قبال انجام کار در ساعات عادی کار به 
کارگر پرداخت می شود. این کارشناس روابط کار ادامه داد: وقتی »مزد یا حقوق« 
ملاک محاسبه سنوات کارگران باشد، نتیجه می گیریم که دیگر حق السعی مبنای 
محاســبه سنوات نیست؛ حق الســعی از مبنای محاسبه ســنوات کنار گذاشته 
می شود. تفاوت حق السعی با مزد و حقوق چیست و چرا دیگر حق السعی ملاک 
قرار نمی گیرد؟ خوشوقتی در پاسخ گفت: حق السعی مفهومی بزرگ تر و وسیع تر 
از مزد است. معنای حق السعی همه مواردی است که در مواد 34 و 35 قانون 
کار به آنها اشــاره شده است. مزد فقط بخشــی از حق السعی است، اما پس از 
این، حق الســعی دیگر مبنای محاسبه سنوات و مزایای پایان کار کارگر نیست و 
فقط مزد مبنای محاسبه قرار می گیرد؛ همان طورکه مبنای محاسبه اضافه کاری، 
شــب کاری، عیدی، حق مأموریت و جمعه کاری نیز حق الســعی نیست. او در 
توضیح بیشتر افزود: به این ترتیب، مزایای انگیزشی و رفاهی مانند کمک هزینه 
مسکن، حق تأهل، کمک هزینه اقلام مصرفی خانوار و کمک هزینه عائله مندی، 
جزء مزد محسوب نمی شــود. این اقلام هرچند جزء حق السعی هستند اما جزء 
مزد نیستند؛ چراکه در تبصره 3 ماده 36 قانون کار به صراحت این اقلام از حیطه 
مزد خارج شده اند. ضمنا فوق العاده های مزدی مثل اضافه کاری، جمعه کاری، 
شــب کاری، نوبت کاری و فوق العاده مأموریت نیز که در قبال انجام کار در وقت 
اضافه یا کار در شب یا کار در ایام تعطیل یا کار در خارج از کارگاه به کارگر شاغل 
پرداخت می شــوند، جزء مزد نیستند و مبنای محاسبه سنوات پایان کار کارگر نیز 

قرار نمی گیرند.
خوشــوقتی در جمع بندی گفت: مزایای انگیزشــی و رفاهی که در تبصره 3 
ماده 36 قانون کار به آنها اشاره شده، در محاسبه مزد کارگر مبنا قرار نمی گیرند 
و بر اســاس دادنامه سال گذشته دیوان عدالت اداری، مبنای محاسبه سنوات و 
مزایــای پایان کار نیز قرار نمی گیرنــد. فوق العاده ها هم به همین ترتیب، مبنای 
محاســبه مزد کارگر و ســنوات پرداختی بــه او قرار نمی گیرند. بــه این ترتیب، 
براساس این دادنامه، سنوات کارگر فقط و فقط بر مبنای مزد و حقوق او محاسبه 

و پرداخت می شود.

مرز باریک مشارکت سیاسی کودکان
بررسی حقوقی »شرق« در گفت وگو  با مونیکا نادی، حقوق دان، درباره موضوع حساس مشارکت کودکان در امور سیاسی

مسئله مشاركت سیاسی كودكان از موضوعات مهم در جهان 
امروز اســت. موضوعی كــه در برخی بزنگاه هــای تاريخی 
از جمله در زمان انتخابات نمود بیشــتری دارد. شــاهديم 
كه تصاويــر متنوع و رنگ به رنگی از كودكان در شــبكه های 
اجتماعــی و حتی گاهی در تبلیغات شــهری درباره موضوع 
انتخابات منتشــر می شــود. اين تصاوير گاهی توسط خود 
كودک يا خانواده او به اشــتراک گذاشته می شوند، گاهی نیز 
كودكان توســط دوربین رسانه ها شــكار می شوند. در چنین 

مواقعی سؤال اصلی اين است كه انتشار اين تصاوير و اساسا 
فعالیت سیاســی كودک در فضای مجازی يا دنیای واقعی تا 
چه میزان ســهم اوســت و كجا مصداق سوءاســتفاده از او 
محسوب می شود. در اينجا منظور از كودک براساس ماده يک 
پیمان نامه حقوق كودک به هر انســان كمتر از 18 سال گفته 
می شــود. مونیكا نادی، وكیل، حقوق دان و البته فعال حوزه 
كودک در گفت وگو با »شــرق« به طور مفصــل در اين زمینه 

توضیح می دهد.
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